
گروه اقتصــادی|  این روزها هوا نه تنها در کلانشــهرها 
بلکه حتی در شهرهای کوچک هم آلوده شده است. 
هر مکانی که در آنجا نیروگاه ها و صنایع مستقر هستند 
و باران نمی بارد، کیفیت هوا پایین آمده و کارشناسان 
این آلودگی را ناشــی از مصرف مازوت یا همان نفت 
کوره می دانند. حالا وزیر نیرو و وزیر نفت می گویند که 
به هیچ وجه مایل نیســتیم مازوت مصرف شــود، اما 
مجبوریم. مصرف گاز کشــور به ســبب شیوع ویروس 
کرونا و افزایش مصرف خانوارها با باز گذاشــتن درها 
و پنجره هــا بــالا رفتــه و اگــر در مصرف انــرژی بخش 
خانگی از گاز گرفته تا برق، صرفه جویی شود، آلودگی 

هوا کمتر خواهد شد.
در ایــن خصــوص روز گذشــته، نشســت مدیریــت 
مصرف سوخت زمستانی کشور به میزبانی وزارت کشور 
برگزار شد و در این نشست وزیر نفت بیان کرد: مصرف 
فعلی روزانه گاز کشور بیش از ۸۲۵ میلیون مترمکعب 
شده است. یکی از علل این افزایش باز کردن پنجره ها 
با این تصور است که کرونا خارج می شود، در صورتی که 
باید مردم هم دما را پایین بیاورند و هم از اتلاف انرژی 
خــودداری کننــد. به گــزارش خبرگــزاری صداوســیما، 
بیژن زنگنه گفت: ما به هیچ وجه مایل نیستیم مازوت 
مصرف شود، اما در نقاطی مجبور به این کار هستند و 
چاره ای نداریم. گازوئیل هم در حداکثر ممکن تحویل 
می شود و امکان تحویل بیش از آن وجود ندارد. بحث 
صادرات گازوئیل هم مطرح نیســت و هر چه گازوئیل 
مــازاد در کشــور وجــود دارد، تحویل می دهیــم. او پس 
از شــنیدن ســخنان اســتانداران که به صورت تصویری 
جلسه را دنبال می کردند، اظهار کرد: البته ما مشکلاتی 
داریم و نمی توانیم همه اســتان ها را در بحث مصرف 
مازوت مستثنی کنیم. در بحث سیمان قرار بر این بود 
که زمســتان مصرف مازوت داشــته باشــند و امــروز در 
هیأت دولت مصوب می کنیم قیمت نفت کوره معادل 

گاز مصرفی شان باشد.
وزیــر نفت بــا بیان اینکه نگرانــی بابت نفتکش ها 
حل شــده و تــلاش کردیــم در بحــث حمــل بــار بــه 
نیروگاه ها مشــکلی نداشــته باشــیم، تصریح کرد: اگر 
مصــرف برق کم شــود، مصــرف مــازوت هم کاهش 

می یابد. همه تجربه ها در بحث صرفه جویی مصرف 
گاز با اولویت برق هم اجرا شود.

ë ضرورت مصرف بهینه گاز در ادارات
زنگنه بر رعایت هر چه بیشتر مصرف بهینه انرژی 
در ادارات تأکیــد کــرد و افــزود: مــا بــه هیچ وجه مایل 
نیســتیم مازوت مصرف شــود، امــا در نقاطی مجبور 
بــه این کار هســتند و چاره ای نداریــم. گازوئیل هم در 
حداکثر ممکن تحویل می شود و امکان تحویل بیش 
از آن وجود ندارد. بحث صادرات گازوئیل هم مطرح 
نیســت و هــر چه گازوئیل مازاد در کشــور وجــود دارد، 
تحویــل می دهیــم. نیروگاه ها بایــد بخشــی از آن را از 

مخازن دریافت کنند. 
او با اشاره به سخنان استاندار تهران مبنی بر اینکه 
مصرف خانگی گاز در تهران ۱۵ درصد افزایش یافته 
که ۲ درصد آن مربوط به اشــتراک های جدید اســت، 
تصریــح کــرد: ۱۵ درصــد مصرف کامــلًا غیرطبیعی 
اســت و هیچ دســتگاهی نمی تواند هیچ برنامه ریزی 

برای رشد مصرف سالانه داشته باشد.
وزیر نفت با اشاره به رکورد شکنی مصرف گاز کشور 
ادامــه داد: از این مصرف روزانه بیش از ۸۲۵ میلیون 
مترمکعب حدود ۵۵۶ میلیون متر مکعب مصرف 
خانگــی، عمومــی و صنایع کوچــک اســت. البته این 
مقدار نســبت به پارســال عدد بزرگی اســت و بیش از 
۶٠ میلیون مترمکعب نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته است. زنگنه میانگین مصرف گاز کشور را معادل 
حــدود ۴ میلیــون و ۷٠٠ هزار بشــکه نفت خام عنوان 
کــرد و گفت: ما باید راه حلــی برای این مقدار مصرف 
پیــدا کنیــم، امــا در شــرایط فعلــی بایــد بــا همکاری 
سازمان ها، اعمال محدودیت ها و دعوت کردن مردم 

به صرفه جویی، مصرف را مدیریت کنیم.
ë  اصلاح مصرف در بخش خانگی امکان خاموشی را

از بین می برد
وزیــر نیرو نیز در این نشســت بیان کــرد که اصلاح 
مصرف جزئی در بخش خانگی، امکان خاموشــی ها 
را از بیــن می بــرد. به گــزارش ایرنا، »رضــا اردکانیان« 
افزود: اصل ماجرا اصلاح مصرف بوده و برنامه ما در 
این بخش، بلندمدت اســت، اما هر زمانی که شــروع 

شــود، باید اســتقبال کرد. وزیــر نیرو مصــرف بی رویه 
انرژی در کشور را همانند بیماری دانست که خونریزی 
داخلــی دارد و هــر چه بــه او خون تزریــق می کنیم به 
جایی نمی رســیم. وی تولید روزانــه یک هزار میلیون 
متر مکعب گاز را رقم بزرگی خواند و گفت: قاره اروپا 
که نســبت به قاره ما سردتر است و جمعیتی بیش از 
هفت برابر ما دارد، اما مصرف گاز اروپا حدود دو برابر 
ماست. مصرف گاز ما خیلی بالاست که بخش عمده 

آن در عرصه خانگی است.
اردکانیان ادامه داد: همه همکاران ما در رســانه ها 
باید به گونه ای فعالیت کنند که تجربه موفق تابستان 
بــا هنرمنــدی بــه مــردم منتقل شــود و ما اگــر درصد 
بســیار کمی در بخش خانگی اصــلاح مصرف کنیم، 
دچار خاموشی نمی شویم و صنایع ما با وقفه مواجه 
نمی شــود. وی افزود: بر اساس قراردادهایی که داریم 
صادرات برق انجام می دهیم، اما وزارتخانه های نیرو 
و نفــت، همه ملاحظه ها را در قراردادها گنجانده اند، 
مجموع گازی که در نیروگاه های برق مصرف می شود 
اگر صادر شود کمتر از یک درصد کل گاز تولیدی کشور 
اســت. وزیر نیرو گفت: شرکت ها و بخش خصوصی، 
تولیــد را انجام می دهنــد و یکی از مهمترین منابع ما 

صــادرات کالا و خدمات فنی و مهندســی اســت و اگر 
مــردم، مدیریــت گرمایــش و بــرق را از دســت دهند 
شــرایطی که ایجاد می شــود، روی صــادرات و بازارها 
اثر می گذارد. اردکانیان افزود: وقتی بر اساس گزارش 
استاندار تهران، از اول آبان تا ۱٠ آذر امسال در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته ۱۵ درصد افزایش مصرف 
بــرق رخ داده، ایــن موضوع هــا باید پیگیری شــود که 
بخشــی از ایــن افزایــش مصــرف به ســبب بــاز بودن 
پنجره ها به تصور خروج ویروس کروناست و باید این 

موارد به مردم توضیح داده شود.
وی گفــت: در وزارت نیرو اکنون به لحاظ شــرایط، 
اســتفاده از نیروگاه هــای برقابــی را افزایــش دادیــم، 
بــا همــکاری نزدیــک بــا وزارت نفت ســعی خواهیم 
کــرد کمترین اختلال ایجاد شــود و ما به همین علت 
تعمیرات نیروگاهی را عقب انداختیم تا فشار کمتری 

به بخش گاز وارد شود.
در همین حال مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
می گویــد:  نیــز  ایــران  حرارتــی  بــرق  نیــروی  تولیــد 
نیروگاه هــای اســتان تهران به هیچ عنوان از ســوخت 
مازوت استفاده نمی کنند و دادستانی پیش تر مخزن 
سوخت مازوت دو نیروگاه در این استان را پلمب کرد.

محســن طرزطلب افزود: دادســتانی پیش از این 
مخزن ســوخت مازوت نیــروگاه بعثت و منتظرقائم 
را پلمب کــرده بود، بنابراین چنانچه ایــن دو نیروگاه 

بخواهند از مازوت استفاده کنند، امکانپذیر نیست.
طرزطلب خاطرنشــان کرد: شهر تهران دارای سه 
نیروگاه است که سوخت آنها گازی است و نیروگاه های 
موجود در استان البرز و قم هم که برق تهران را تأمین 
می کنند، از جمله نیروگاه های سیکل ترکیبی به شمار 

می آیند که آلودگی ندارند.
وی تصریح کرد: اکنون ۱۲۹ نیروگاه در کشــور فعالیت 
دارنــد کــه ممکــن اســت در مواقــع اضطــراری در 5 یا 6 
نیــروگاه از ســوخت مــازوت اســتفاده شــود. پیــش از این 
»مهدی اســماعیلی« ســخنگوی شــرکت ملــی پالایش 
و پخــش فرآورده هــای نفتــی ایــران نیــز گفته بــود که به 
دلیــل مصرف بالای گاز در کشــور و امکان نداشــتن برای 
تأمین گاز کافی نیروگاه ها، بنا به دســتور مراجع ذیصلاح 
از فرآورده هــای مایــع نظیــر گازوئیل و مــازوت به عنوان 
ســوخت جایگزیــن اســتفاده می شــود. این امر بــه دلیل 
جلوگیری از خاموشــی احتمالی نیروگاه های برق کشــور 
انجام می شود و هیچ ارتباطی به پر بودن انبارهای ذخیره 
نفت کوره )مازوت( ندارد؛ همان طور که در فصل تابستان 
کــه مصرف گاز بویــژه در بخش خانگی کمتر اســت، کل 

سوخت مورد نیاز نیروگاه ها را گاز تشکیل می دهد.
در روزهــای اخیر کاربران فضــای مجازی مطالبی 
بــا هشــتگ های #آلودگی_هــوا، #مازوت_نســوزانید، 
#یک_درجه_کمتر، #دو_درجه_کمتر را ترند کردند. 
بخشی از کاربران از مسئولان خواسته اند که سوزاندن 
مــازوت را متوقف کنند و بخشــی دیگر نیز هموطنان 
را بــه مصرف کمتــر گاز و برق تشــویق کرده اند. با این 
حال نمی توان سهم خودروها و عدم رعایت مبحث 
۱۹ مقررات ملی ساختمان و حتی همین مصرف گاز 
و بنزین و نفت گاز را در آلودگی های این روزهای کشور 
نادیــده گرفت. کارشناســان بر ایــن باورند که مصرف 
بی رویــه انــرژی و بهــره وری پاییــن سیســتم مصرفی 
انرژی کشــور ریشه تمام این مشکلات و حتی افزایش 
مصــرف گاز ایــن روزهای ایران اســت کــه بدمصرفی 

مصرف کنندگان آن را تشدید می کند.

گــروه اقتصــادی / گمــرک ایران پنــج مصوبــه اخیر در 
رابطــه با رفــع موانع ترخیص کالا بر اســاس مصوبات 
ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت را ابــلاغ کرد. یکی از 
مصوبــات به این موضوع اشــاره دارد کــه »از صاحبان 
کالاهــای اساســی با نــرخ ترجیحــی تعهــدی دریافت 
می شود که ترخیص درصدی در صورت ایجاد هرگونه 

مابه التفاوتی متعهد به پرداخت آن باشند.«
بعد از افزایش رسوب کالاها بویژه کالاهای اساسی و 
مواد اولیه در گمرک بنادر، که عمدتاً به دلیل تخصیص 
ارز بــود، آبان مــاه گذشــته ســتاد هماهنگــی اقتصادی 
دولت در رابطه با ترخیص کالاهای اساســی و ضروری 
و مواد اولیه موجود در گمرک و بنادر تصمیماتی اتخاذ 
کرد که هدف آن سرعت بخشیدن به ترخیص کالاها و 

رفع موانع و مشکلات بود.
براســاس آمــار گمــرک، تــا قبــل از تصمیم ســتاد 
اقتصــادی دولت، حدود ۸ میلیون تن کالا در گمرکات 
کشــور دپو شــده بــود. بعــد از مصوبه ســتاد اقتصادی 
دولت به منظور ترخیص فوری، لیســت اولیه کالاها از 
ســوی وزارت جهاد کشاورزی و وزات صمت به گمرک 
و بنــادر ارســال شــد. لیســت ایــن دو وزارتخانه شــامل 
34۲۸ قلم کالا مربوط به قسمتی از کالاهای اساسی و 
نهاده هــای پایه، مواد اولیه و واســطه ای در گروه کالایی 
۲۱، ۲۲ و ۲3 بود. لیست دیگری شامل ۱۲٠٠قلم کالا از 
گروه مواد واسطه ای و تجهیزات خطوط تولید در گروه 
۲4 و ۲5 بــرای ترخیص در مراحل دیگر در دســتور کار 

قرار گرفت.
تصمیــم ســتاد هماهنگی اقتصــادی دولــت برای 
افزایــش ســرعت ترخیــص کالا، اعــلام کــرده بــود که 
»ماهیت واردکننده کالا مورد توجه نیســت و بازرگانان 
و شرکت های واردکننده می توانند در صورتی که کالای 
آنها در چارچوب مصوبات ســتاد باشد برای ترخیص 

اقدام کنند.«
بــا ابلاغ مصوبات اخیر ســتاد هماهنگی اقتصادی 
دولت و ســتاد تنظیــم بازار، برای رفــع موانع ترخیص 
کالا که مهم ترین آن حل و فصل مشــکلات ارزی بود، 
مقرر شد که بانک مرکزی تأمین ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی فاقد اســناد مالکیت، با اولویت اعلامی وزارت 
صمت انجام دهد، همچنین بانک مرکزی نســبت به 
صدور اعلامیه تأمین ارز برای کالاهای اساسی اعتباری 
بــا تعهــد ســه ماهــه از زمــان ترخیــص کالا از گمــرک 

)جهت تأمین ارز ترجیحی( اقدام کند.
براساس تصمیم ســتاد اقتصادی دولت، کالاهای 
اساسی و کالاهای ضروری مورد نیاز واحدهای تولیدی 
با تشــخیص و اعلام وزارت صمــت )دارای قبض انبار 
تــا ۱٠ ابٓان مــاه ۹۹(، بــدون الــزام به کد رهگیــری بانک 
مرکــزی، از گمــرکات ترخیــص شــد؛ بــه گونــه ای که از 
تاریخ ۱٠ ابٓان به بعد واردکنندگان توانستند از رویه های 
بانکــی )ارز نیمــا(، واردات در مقابل صــادرات )خود و 
غیــر(، بــرای پروانه های صادراتی ســال ۹۸ به بعد، ارز 
اشخاص، از طریق سامانه جامع تجارت )کنترل توسط 

صمت و بانک مرکزی( استفاده کنند.
همچنیــن گمرک ملزم شــد نســبت بــه ترخیص 
درصدی کالاهای اساســی و نهاده های تولید تا ســقف 
۹٠درصــد کــه در صف تخصیــص یا تأمیــن ارز بانکی 

باشند اقدام کند.
 اکنــون پنج مصوبه ای که در جلســه هفته گذشــته 
ســتاد تنظیم بــازار، در خصوص تســهیل و تســریع در 
انجــام تشــریفات گمرکی کالاهــای اساســی و تولیدی 
صادر شده بود از سوی گمرک، جهت اجرا به گمرکات 

اجریی ابلاغ و از ۱۴ دی ماه۱3۹۹ اجرایی شده است.
ë مجوز ترخیص ۹۰ درصدی کالاها

براســاس ابلاغیه گمــرک، با توجه بــه تصمیمات 
جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت در خصوص 
ترخیص فوری کالاهای اساســی و ضــروری موجود در 
بنادر و گمرکات کشــور و به منظور تســریع در ترخیص 
ایــن کالاهــا مقــرر شــد ترخیــص ۹٠درصــد کالاهــای 
اساســی گروه یکم کالایی مشمول ارز ترجیحی )روغن 
خــام، دانه هــای روغنی، کنجالۀ ســویا، جــو و ذرت(، با 
اخــذ تعهــد از صاحب کالا مبنی بر پذیــرش پرداخت 
مابه التفــاوت نــرخ ارز درصورت تعلق بــه کالا و تعهد 
عرضــۀ کالا بــا نــرخ مصــوب یــا عرضــه در ســامانه ها 
)بازارگاه و شبکه های توزیع تعیین شده(، بدون الزام به 

ارائه کدرهگیری بانک امکان پذیر است.
همچنین ترخیص درصدی تمام کالاهای اساسی 
گــروه ۲۱؛ اجزا، قطعات، تجهیــزات و نهاده های تولید 

مطابق اعلام نظر وزارت صنعــت، معدن و تجارت و 
اقلام مرتبط بــا حوزۀ وزارت جهاد کشــاورزی، مطابق 
اعــلام نظــر معاونت توســعه صنایع تبدیلی وکســب 
و کارهــای کشــاورزی وزارت جهــاد کشــاورزی بــا اخــذ 
مجوزهــای قانونــی لازم تــا ســقف ۹٠درصــد، توســط 

گمرک انجام خواهد شد.
همچنیــن گمــرک اعــلام کــرده بــا توجــه بــه بروز 
مشــکلاتی درصدور قبوض انبار کالاهای وارده به بنادر 
و گمرکات کشور یا با توجه به ترانزیت برخی از کالاهای 
اساســی و نهاده های تولید از بنــادر به گمرکات داخلی 
کشور، طبق مصوبه جلسه ستاد تنظیم بازار مقرر شد 
مــلاک تصمیم گیری جهت اجرای تصمیمات ســتاد 
هماهنگی اقتصــادی دولت، تاریخ ورود کالا به کشــور 
باشــد و گمرک ضمن احصای دقیق این مورد، تاریخ 
مزبــور را ملاک اقــدام در این خصوص قــرار می دهد. 
براســاس اعــلام گمــرک، در اجرای تصمیمات ســتاد 
هماهنگــی اقتصادی دولت، اگــر ۷٠ درصد از کالاهای 
موضــوع یــک اظهارنامــه در لیســت ابلاغــی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت وجود داشته و مابقی اقلام، 
مشــمول گروه های کالایی ۲۱ لغایت ۲۵ باشد، گمرک 
می توانــد نســبت به پذیــرش موضوع بــرای کل اقلام 

اظهارنامه اقدام کند.
همچنیــن در ابلاغیــه گمــرک آمده اســت با توجه 
به اینکه دستورالعمل ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جــاده ای وزارت راه و شهرســازی درخصــوص تمدیــد 

اعتبــار ثبت ســفارش های صادره موجــب توقف روند 
ترخیــص کالا بخصوص کالاهای اساســی و تولیدی در 
گمرکات کشــور گردیده بود، مقرر شــد مرجع مربوطه 
با قید فوریت نســبت به لغو دســتورالعمل اقدام و در 
خصــوص تمدید اعتبــار ثبت ســفارش های صــادره، 
بخشنامه اخیر گمرک که با هماهنگی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و مستند به مصوبات سفر معاون اول 
ریاســت جمهوری به اســتان هرمزگان تنظیــم و ابلاغ 
شده اســت ملاک اقدام تمامی دستگاه های مرتبط با 

تجارت خارجی قرارگیرد.
ë کاهش رسوب کالا

بعد از گذشت دو ماه از مصوبات ستاد اقتصادی 
دولت برای تسریع در ترخیص کالاها از بنادر، رسوب 
کالاهــا از ۸ میلیون تن به 4 میلیون تن کاهش یافته 
اســت. بــر اســاس آمــار گمــرک، در ۹ماه امســال ۱۷ 
میلیــون و 46٠ هزار و 4٠ تن کالای اساســی به ارزش 
هشت میلیارد و ۷63میلیون و 35۹ هزار و ۲۱۸ دلار 
از گمرکات کشــور ترخیص شــده اســت. پنــج کالای 
ذرت، جــو، دانه هــای روغنــی، روغــن خــام و مایع و 
کنجاله ســویا که با ارز دولتی وارد شــده، ۱۲ میلیون و 
۲۹6 هــزار و 3۲5 تــن به ارزش چهار میلیــارد و ۱45 
میلیــون و 4٠۹ هــزار و 44٠ دلار را به خود اختصاص 
داده اســت که بیش از 4۹ درصد کل واردات کشــور و 
۷٠.5 درصد واردات کالاهای اساسی را از لحاظ وزنی 

در بر می گیرد.
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شاخصه های موفقیت یک 
سیاستگذار اقتصادی

میزان موفقیت سیاســتگذار 
پولی در یک کشور برای مهار 
تورم و ثبات قیمت ها بستگی 
بــه اعتبــار سیاســتگذار پولی 
بررســی ها  براســاس  دارد. 
ایــن اعتبــار بــه  دلیــل رفتــار 
دولت ها در ایران طی سالیان 
متمــادی ضربــه خورده و متأســفانه بــه اندازه کافــی زیاد 
نیســت؛در نتیجه برای بازسازی آن نیاز به انجام اقداماتی 
مانند ارتقای کیفیت نهادی داریم امّا همان طور که برخی 
اقتصاددانان گفته اند 4 عامل شــفافیت، اســتقلال نسبی 
بانک مرکزی، رفتار صادقانه سیاستگذار پولی و سابقه وی 
در مبارزه با تورم به عنوان عوامل کلیدی ایجاد اعتبار برای 
یک سیاستگذار معرفی می شود. براساس تحقیقات انجام 
شــده در ایران، افزایــش و بی ثباتی نرخ ارز یکــی از عوامل 
کلیدی افزایش تورم اســت. به نظر می رســد که در شرایط 
کنونــی اگــر بانک مرکــزی هدف گــذاری نــرخ ارز را در یک 
منطقه هدف به گونه ای که خود این محدوده قابل تعدیل 
باشــد قــرار دهــد بتواند بــه ثبات نــرخ ارز کمک کنــد. این 
هدف گذاری می تواند شــکل گیری انتظــارات تورمی را نیز 
تحت تأثیر قرار دهد، اگرچه افزایش نرخ ارز درایران باعث 
افزایــش نرخ تورم می شــود امّــا تحقیقات نشــان داده اند 
کــه اعتبار سیاســتگذار در هدف گــذاری تورم نیــز می تواند 
بــه نوبه خــود رفتار نرخ ارز آتــی را توضیح دهد. به عبارت 
دیگر انتظارات مردم در مورد تورم کوتاه مدت و بلندمدت 
که خود تحت تأثیر اعتبار سیاستگذار پولی است می تواند 
بــر نــرخ ارز اثر گذار باشــد و از این کانال نــرخ تورم فعلی را 
افزایش دهد. یکی از عواملی که می تواند به اعتماد سازی 
کمک کند این است که یک قاعده سیاست پولی انعطاف 
پذیر بر اساس هدف گذاری نرخ سود طراحی و اعمال کند. 
بــه عبارت دیگر یکــی از الزمات کاهش نرخ تورم و کســب 
اعتبار این است که سیاســتگذار پولی از رفتار صلاحدیدی 
پرهیــز کنــد و در این شــرایط از یک قاعــده پولی منعطف 
تبعیت کند، البته جلــب اعتماد مردم می تواند نرخ تورم 
انتظــاری و در نتیجــه تورم را کاهش دهد. اگر سیاســتگذار 
پولــی بتواند به مردم و فعالان اقتصــادی ثابت کند که به 
قاعده سیاستی اعلامی خود پایبند است نقش مهمی در 
کاهش نرخ تورم و ثبات قیمت ها از طریق افزایش اعتماد 
میــان جامعه و سیاســتگذار پولــی دارد. حرکتــی که بانک 
مرکزی ایــران با اعلام اهداف تورمی خــود در حال حاضر 
شــروع کرده بایــد با افزایش ارتباط خود بــا مردم از طریق 
»توضیح برنامه ها و اهــداف« »اقناع جمعی«، »افزایش 
پاســخگویی و شفافیت« و »همچنین تعهد به یک قاعده 
انعطاف پذیر« کامل شود تا بتدریج اطمینان و اعتماد به 
سیاســت پولی که طی ســال های طولانی از دســت رفته تا 
حدی بازگــردد. برای کاهش نرخ تــورم یا لااقل جلوگیری 
از افزایش بیشــتر آن، نکته بسیار مهم این است که دولت 
کسری بودجه خود را در شرایط کرونا و تحریم از روش هایی 
مانند انتشار اوراق تأمین کند و سراغ قرض از بانک مرکزی 
نرود، البته این به این معنا نیســت که انتشــار اوراق بدون 
هزینــه اقتصــادی و سیاســی اســت امــا اثر تخریبــی آن بر 
اقتصــاد کمتر از قرض از بانک مرکــزی و ایجاد تورم از این 

طریق است.
یکی دیگــر از راه های کاهش نرخ تورم و نزدیک کردن 
آن به نرخ هدف گذاری شــده جلوگیری از برداشت دولت 
از منابع صندوق توسعه ملی است که امکان دسترسی به 
آنهــا نبوده و در نتیجه حداقــل در کوتاه مدت تا زمانی که 
ایــن منابع در خارج کشــور محبوس هســتند مانند قرض 
از بانــک مرکزی عمل می کند و باعــث افزایش پایه پولی 
می شود؛ در این راستا یکی از وظایف مهم حکومت کمک 
بــه آزاد کــردن ایــن منابــع و انتقــال آن به کشوراســت که 

می تواند در کاهش نرخ تورم و نرخ ارز مؤثر باشد.
نکته دیگری که می تواند به کاهش نرخ تورم کمک 
کنــد وجود ثبات سیاســی و پرهیــز از تنش های داخلی 
اســت؛ بــدون شــک بی ثباتــی و تنش های سیاســی در 
داخل هر کشــور می تواند منجر به افزایش نااطمینانی 
اقتصــادی و درنتیجــه کاهش ســرمایه گذاری و تولید و 
افزایــش و بی ثباتی قیمت ها شــود. افزایش بهره وری 
به طور قطع باعث کاهش تورم است؛ اما این سیاست 
زمان بر است و در بلند مدت اثر آن دیده می شود و در 

کوتاه مدت اثر کمی دارد.

کریم اسلاملوئیان
استاد اقتصاد 
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